Orden de Compra
Despacho p/Impr

Avenida Libertador Bernardo O'Higgins n® 3363 | Pedido Prove F Revision Pag

UNIVERSIDAD  santiago RM USACH-0000007215 08/10/2021 1
DE SANTIAGO CHILE Condic Pago Cond Flete Mét Env
DE CHILE RUT:60.911.000-7 30 dias Destino c/Derechos Pagados Camién

Compr Teléf Moneda
Prove: 0763126269 Bryan Eduardo Guerrrero CLP
GEOSTAR S.A. Fact: Avenida Ecuador 3555, Unidad de Adquisiciones
HUERFANOS 1022, OFICINA 1405 Santiago RM
Santiago RM CHILE
CHILE

Inscr IVA: CL 0609110007

Estandar
Lin-Env__ Art/Descripcién CantidadUM Prc Ped Impt Extend Item
1- 1 Estado de pago N°3 de la obra USACH( 038) 1. OOUN 521, 245. 00 521, 245 442

"Ascensor edificio Ex. Escuela de
Venezuel a de | a USACH" Cd IVA: IVA (19.0000%) 99, 037

Total Programa 620,282

Total Art  72102304-01 620,282

Total Cd IVA: IVA (19.0000%) 99, 037

Impt Total Ped 620, 282

Firma
Jefe de Compras

Firma
Jefe Unidad Adquisiciones




EAECNIWY

- REPUBLICA DE CHILE
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE
SECRETARLA GENERAL
DIRECCION JURIDICA

REGULARIZA Y AUTORIZA AUMENTO DE PLAZO DE
EJECUCION, AUMENTO, DISMINUCION Y OBRAS
EXTRAORDINARIAS EN EJECUCION DE OBRA DENOMINADA
“ASCENSOR EDIFICIO EX ESCUELA VENEZUELA- U. DE
SANTIAGO DE CHILE” Y APRUEBA MODIFICACION DEL
CONTRATO.

SANTIAGO, 904574’ -1as

VISTOS:

El D.F.L. N° 149, de 1981, del Ministeric de Educacion; Iz Ley N°
21.094, de 2018, sobre Universidades estatales; la Ley N° 18.575; la Ley Organica Constifucional de Bases Generales
de la Administracion del Estado; la Ley N° 19.888, de Bases sobre Contratos Adminisirativos y Prestacion de Servicios
y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N°250 de 2004, del Ministerio de Hacienda; el Decrete Universitario
N°® 323/19841, de 2018 y N° 34, de 2018, Ia Resolucion Exenta N° 9.515, de 2013, {odos de [a Universidad de Santiago;
y teniendo presente la Resolucion N° 1.600, de 2008, de [a Contraloria General de la Replblica.

CONSIDERANDO:

a) Que, .el 10 de noviembre de 2014 se suscribié entre la
Universidad de Santiage de Chile y la empresa contratista Geostar 5.A. RUT N°76.312.626-9, el contrato para la
ejecucion de la obra denominada “Ascensor Edificio Ex Escuela Venezuela- U. De Santiago De Chile” por un monto
original de $84.283.729 IVA incluido, en un plazo de ejecucién de 120 dias comidos, aprobado mediante Resolucion
Exenta N° 13.282 de 2014.

b) Que, mediante resolucién exenta N° 178 de fecha 21 de enero
de 20186, se aprobo medificacion de contrato suscrite con fecha 14 de diciembre de 2015, en el cual se deja consiancia
de la modificacion de Ia clausula cuarta del instrumento primitivo, regularizando y aprobando el aumento del plazo de
ejecucion inicial de la obra y recepcion conforme de esta, aumentando el plazo en 95 dias comidos, conforme a Informe
Técnico N°003/2015 de la Unidad de Construccionas

¢) Que, en el transcurso de la gjecucidon de la obra, el proveedor
solicité una ampliacion adicional a la ya existente, conforme a Carta de fecha 17 de febrero de 2018, en la cual exponen
los distintos Inconvenientes sufridos durante la ejecucién de la obra, tales como el robo de las herramientas y equipos
técnicos de la empresa, y ademds, el horario restringido para ejecutar las obras, (horario de dia habiles: de 13:00 a
14:00 hrs y de 23:00 a 06:00 hrs }, lo gue impidié un avance normal de la obra en comento. Tal como consta en ef
informe 03/16 del Ingeniero Electricista, Manuel Valenzuels, el profesional sugiri6é aprobar dicho aumento de plazo, lo
que fue finalmente autorizado por la Unidad de Construcciones, tal como consta en el Informe N° 3/2016.

d) Que, con fecha 12 de octubre de 2016, la comisidn compuesta
por profesionales de la Universidad, realizd la recepcién provisoria sin observaciones del proyecto “Ascensor Edificio
Ex Escuela Venezuela de [a Universidad de Santiago de Chile”.

e) CQue, con facha 17 de noviembre de 2017, la comisidn compuesta
por profesionales de la Universidad, realiz6 la recepcion definitiva sin observaciones del citado proyecto.

Que, a través de memorandum N° 35 de 16 de agosto de 2018,
se remite Informe de Tipo B elaborade el 08 de agosto de 2018 por el ITO Claudio Ramirez Torrealba, en el cual se
solicita gestionar la modificacion del contrato primitive, en atencién a las disminuciones, aumentos de obra, obra
extracrdinaria y aumento de plazo de la obra en comento.

g) Que dicho informe, presentaba observaciones, las cuales fueron
solicitadas corregir, mediante ordinario N* 1.141 de 29 de octubre de 2018 de la Direccién de Asistencia Juridica, las
cuales fueron corregidas mediante informe técnico N°1/2019 de fecha 22 de enero de 2019 del ITO Claudio Ramirez
Toledo, donde se aclaro el plazo fotal de ejecucion de 1a obra el cudl es de 659 dias corridos, los cuales se contabilizan
desde la entrega de terreno hasta la recepcidn sin observaciones de la misma; y se aclara la diferencia de precio en el
Informe B citado en el considerando b), de $252 pesos, corresponde a una diferencia por aproximacion entre ef VA y
los gastos generales. i

h) Que, dade tiempo transcurride y de la demora en realizar las
correcciones solicitadas por la Direccién Juridica en Ordinarios N° 517 de 2016, N° 316 y N°1.141 de 2018, y N° 351
de 2019, lo anterior puede ser constifulivo de eventuales responsabilidades administrativas, motivo por el cual el
Director Juridico, por Oficio N° §20, de 14 de junio de 2019, remitid los antecedentes a la Unidad de Fiscalia, con el fin
de que se insfruyera una invesfigacion sumaria.

i) Que, en cuanto al aumento del precic original del contrato en
virtud de los principios de buena fe del particular, de repudio al enriquecimiento sin causa, y equilibrio econdémico del
contrato, se hace necesario proceder a la modificacién de contrato de obra suscrito entre las partes y autorizar el pago
al contrafista, evitando el perjuicio del particular, de conformidad a lo senalado por ia Contraloria General de la
Repiblica en reiterados dictamenes sobre la matenia, entre ellos, los dictdmenes N°26.305, de 2008, N°46.201, deﬁ;—::-\\
2009, y N*18.900 y N°42.311, ambos de 2010, que expresan, en sintesis, que en virtud del principio retributivo ¥Aj;éj3 BE SR
£

R Lo ™




~

enriquecimiento sin causa y & los Principios Generales del Derecho, toda persona que presta servicios a la
Administracion tiene dereche a la respectiva contraprestacion, ya que de lo contrario se originaria un enriquecimienio
ilicito a favor de quien se haya beneficiado con el servicio prestado; y los dictamenes N°891 de 1990, y N° 31071 de
1990, que al pronunciarse sobre los mayeres gastos gue se originan en una orden de la Administracion, no imputable
al contratista, que significaron una variacion del proyecto inicialmente contratado, procede que se efectué el pago de
los mismos. ,

RESUELVO:

m s vhm oy fe ot REGULARIZASE Y AUTORIZASE, el aumento de plazo de
ejecucion de la obra en p,bmentd;pbn.ur} plazo de'539 dias comidos y el aumento del precio del contrato de la obra
denominada “Ascensor Edificio Ex Escuela Venezuela- U. De Santiago De Chife®, por un monto de $21.495.212
{veintitin millones cuatrocientos noventa y cince mil doscientos doce) IVA Incluido, por concepto de aumentos,
disminuciones y obras extraordinarias, el cual se franscribe a continuacién:

“APRUEBAQE, Iz modificacién del contrato suscrita entre las partes, cuyo texto se transcribe a continuacién:
MODIFICACION DE CONTRATOQ DE OBRA “ASCENSOR EDIFICIO EX ESCUELA VENEZUELA” PARA LA
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE.

En Santiago de Chile, a 05 de junic de 2019, entre la UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE, en adelante “la
Universidad”, Rut N* 60.911.000-7, representada para estos efectos por su Rector, don Juan Manuel Zolezzi Cid,
cédula nacional de identidad N*6.704.920-9, ambos domiciliades en Avda. Libertador Bemardo O°Higgins N° 3363,
comuna de Estacion Central, Santiago, y la empresa GEOSTAR S.A., RUT N° 76.312.626-3, en adelante "el
confratista”, persona juridica de derecho privado, representada por don Jorge Acufia Riquelme , cédula nacional de
identidad N° 7.730.881-4, ambos domiciliados en Huérfanos N°1022, Depto. 1405, comuna de Santiago, Region
Metropolitana, se ha convenido la siguiente modificacion de contrato:

CLAUSULA PRIMERA: ANTECEDENTES.

La Universidad de Santiago de Chile, efectud un llamado a licitacién plblica con el objeto de contratar la ejecucién de
la obra denominada “Ascensor Ex Escuela Venezuela de la Universidad de Santiago de Chile”, ID 5067-172-L.P14, ia
cual fue declarada desierta mediante resolucién N° 1765 de 2014, por carecer esta de oferentes.

Que, en virtud de lo anterior, con fecha 10 de noviembre de 2014 se suscribié contrato con la empresa Geostar S A,
el cual fue aprobade mediante resclucion N* 13.282 de 03 de diciembre de 2014. Con posterioridad, dicho Instrumento
fue modificado mediante contrato de fecha 14 de diciembre de 2015, el cual fue aprobado por resolucién exenta N°
178 de 21 de enero de 2016, modificindose la cléausula cuarta del instrumento suscrito el 2014, aumentando el plazo
de ejecucién de la obra, conforme a lo expuesto en &l instrumento en comento.

Conforme a lo expuesto en el contrato de 2014, en su cléusula tercera, el precio de ka obra es la suma de $84.283.729
{ochenta y cuatro millones doscientos ochenta y tres mil setecientos veintinueve pesos), impuestos incluidos, y ef plazo
de ejecucion, dispuesto en su clausula cuarta, de 120 dias corridos contados;desde [a entrega del terreno, el cual fue
aumentado en 95 dias, mediante contrato de modificacion de 2018, totalmente tramitado. '

Con fecha 15 de diciembre de 2017, el Jefe de la Unidad de Construcciones de la Universidad de Santiago de Chile,
presenta informe Tipo B sobre “Disminuciones, Aumentos de obras, cbras exiracrdinarias y aumento de plazo”,
elaborado por el ITO 8r. Rodrigo Mendoza, en el cual da cuenta de las modificaciones al proyecto de obra que debieron
autorizarse durante su ejecucion para llevarla a mejor termino.

Sin perjuicic de ello, y acorde a las solicitudes presentadas por la Direcclon de Asistencia Juridica, relativas a aclarar
ciertos puntos obscuros e inconsistencias entregadas en los antecedentes acompafiados, mediante Informe Tipo B de
fecha 08 de agosto de 2018, complementado por los Informes Técnicos N° 13 y N*14 de julio y agosto de 2018, se
subsand aquellas objeciones planteadas, por tanto, procede regularizar las disminuciones, aumentos y obras
extraordinarias ejecutadas en la presente obra.

CLAUSULA SEGUNDA: MODIFICACION DEL CONTRATO.

Por e} presente instrumento las partes vienen a modificar el contrato suscrito con fecha 10 de noviembre de 2014,
modificado mediante adenddum a contrato de fecha 14 de diciembre de 2015, para la ejecucion de la obra “Ascensor
Ex Escuela Venezuela de la Universidad de Santiago de Chile”, con el contratista Geostar S.A, en atencidn a las
disminuciones, aumentos de obra, obras exiracrdinarias, y aumento de plazo gue durante el desarrollo de la obra
fueron autorizados por la Unidad de Construcciones de la Universidad y ejecutados por el contratista.

Las modificaciones del contrato de obra, de acuerdo al Informe Técnico Tipe B elaborado por &l [TO a cargo de la Obra,
Sr. Claudio Ramirez Torrealba, son las siguientes:

1. Disminuciones: $ 1.378.011, IVA incluido.

2. Aumento de obras: $10.848.280, IVA incluido.

3. Obras Extracrdinarias: $11.925.196, VA incluido.
4. Aumento de plazo: 539 dias corridos.

El andlisis de partidas y precios unitarios de los aumentos de obras y obras exiraordinarias que se contratan se detallan
en itemizado acompafiado en el Informe Tipo B dei ITO a cargo, el cual se encuentra debidamente fimado por el
contratista y el ITO encargado de la obra en comento, el que se entiende formar parte integrante de la presente
modificacion. "



La Universidad declara que, por razones de caracter administrativo, no fue posible redactar y tramitar la presente
modificacién de contrato oporfunamente, situacion que en este acto se regulariza, rafifica y aprueba en este acto.

CLAUSULA TERCERA: LIQUIDACION DEL CONTRATO.

Por el presente instrumento, las partes vienen a liquidar el contrato de la siguiente manera:

Monto %
Valor del contrato original $ 84,283.729 100%
+ Aumentos de obra $ 10.948.280 13%
+ Obras extraordinarias $11.924.944 14%
- Disminuciones de cbra $1.378.011 2%
Total diferencia $21.495.213 - ;oo 25%
Valor final contrato $105.778.942 {IVA incluido) “100%

El andlisis de partidas y precios unitarios de los aumentos de obras y obras extraordinarias que se contratan se detalian
en ef documento denominado “Disminuciones, Aumentos y Obras Exiracrdinarias Obra Nuevo ascensor edificio Ex
Escuela Venezuela- U. de Santiago” presentado por el contratista y aprobado por el ITC, los que se entienden formar
parte integrante de la presente modificacion. '

La Universidad declara que, por razones de caricter administrativo, no fue posible redactar y framitar la presente
modificacién de conirato oportunamente, situacién que en este acto se regulariza, rafifica y aprueba en este acto.

CLAUSULA CUARTA: MODIFICACION DE PARTIDAS DEL CONTRATO DE OBRA.

Por este acto, las partes de comuin acuerdo vienen a ratificar las modificaciones al proyecto de la obra, que implicaron
la disminucion de partidas en un equivalente al 2% del valor de la obra, la cuales se sancionan en este instrumento.

En tanto, las partes vienen en ratificar los aumentos de obra y obras extraordinarias, a causa de la modificacion del
proyecto de obra, que alcanzan el 27% del valor def contrato, dejando constancia que hubo incremento en el precio
pactado en ef contrato de 10 de noviembre de 2014 por un total de $21.485.213, IVA incluido.

Por Io tanto, y conforme & lo expuesto en Informe Tipo B de fecha 08 de agosto de 2018, del ITO Claudio Ramirez
Torrealba, la modificacién al contrato correspondiente a disminuciones, obras extraordinarias y aumentos de obra,
corresponde a un 25% del valor total de la obra contratada, lo cual se enmarca en el 33% permitido por el contrato y
las Bases Administrativas, cuyo monto final asciende a Ia suma de $21.4985.213, VA incluido.

CLAUSULA QUINTA: MODIFICACION DEL PLAZO DE CONTRATO.

Por este acto se modifica de comin acuerdo la cldusula cuarta del contrato suscrito por las partes, ya individualizado
en la clausula primera, en el sentido de que donde dice “El plazo para la entrega de la obra es de 120 dias comidos
contados desde la entrega del terreno” se reemplaza por “El plazo para la entrega de la obra es de 659 dias corridos
contados desde Ia entrega del terreno”.

Las partes dejan constancia que, el aumento de plazo y la demora en la entrega obedecié a diversas causales en la
ejecucion de la obra, Ias cuales fueron expuestas en su oportunidad al Jefe de la Unidad de Construcciones, y fueron
autorizadas, sin existir acto administrative que la sancionara. Dichos aumentos de plazo no implicaron un aumento en
los gastos generales ni en las ufilidades de la empresa, por sobre lo estipulado en el contrato original.

Las partes dejan constancia que Ia entrega del terreno se efectué el dia 23 de diciembre de 2014, con fecha 12 de
octubre de 2016 la obra fue recepcionada sin observaciones, conforme al Acta de Recepcién Provisoria suscrita por 2
Comision constituida para dicho efecto, y con fecha 17 de noviembre de 2017 se realiz6 la Recepcién Definitiva de la
obra, conforme lo expuesto en Acta de Recepcion Definitiva, suscrita por la comision destinada a ello.

CLAUSULA SEXTA: NORMAS APLICABLES.

En lo no previsto en la presente modificacion rigen integramente las estipulaciones contenidas en la Resolucion Exenta
N° 12.752, de 24 de noviembre de 2014, la resolucion exenta N° 13.282 de 03 de diciembre de 2014, que aprueba el
contrato de fecha 10 de noviembre de 2014, y su posterior modificacion, suscrita el 14 de diciembre de 2015, aprobado
por resolucion exenta N° 178 de 21 de enero de 2016.

CLAUSULA SEPTIMA: PERSONERIAS.

La personeria del Sr. Rector para representar a la Universidad, consta en el Decrete Afecto N°241 de 2018, de la
Universidad de Santiago de Chile.

La personeria de don Jorge Acufia Riquelme, para representar a la empresa GEOSTAR S.A., RUT N° 76.312.626-3,
consta en acta de sesién de Directorio de fecha 20 de diciembre del 2013, reducida a Escritura Pablica el 23 de
Diciembre del 2013, en Notaria de dofia Maria del Carmen Lang Mandujano, repertoric N* 9941/2013.

El presente instrumento se firma en fres ejemplares, quedando dos en poder de la Universidad y uno en poder de la
empresa contratista.

En sefal de lo convenido, suscriben &l presente instrumento:

Hay firmas.




3. IMPUTESE, el gasto que [a modificacion de contrato sefialado
irroga con cargo al centro de costo 038, ftem G442, proyecto 587, del presupuesto vigente de la Universidad de
Santiago de Chile.

4. PUBLiQUESE, la presente resolucién y sus antecedentes en el
sistema de informacion de Compras y Coniratacién Pablica www.mercadopablico.cl. :

ANOTESE Y COMUNIQUESE.

St A v

o I A g R
DR. JUAN MANUEL ZOLEZZ CID, RECTOR ¥

JMZ/GRUAJT

Dighribueeitin

1.- Rectoria

1.- Departamento de Finanzas y Tesoraria
1.- Unidad de Adquisiciones

1.- Unidad de Construcciones

1.- Archivo Central

1.- Oficina de Partes

HR N® 433/2014



